
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
US, SO. olO&i № 

Об утверждении 

|— —| учебно-методической документации 

дополнительной образовательной 

программы (шифр В1.0311 .*) 

| | 2024/2025 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 

создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 

изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 

образовательной программы профессиональной переподготовки «Информационное 

право и защита данных» (шифр В 1.0311.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 

24/0311/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 

1.3. Общую характеристику (шифр В 1.0311.*) (Приложение №3). 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Огородниковой П. В. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не 

позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 

проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
-{ ' 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г П 
L • I 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка проректора по цифровой трансформации и 

информационной безопасности Старостенко В. А. от 09.08.2024 № 01/12/16-04-138, 

протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 Юриспруденция 

от 22.10.2024 № 05/2.1/40-03-12. 

Заместитель первого проректора 

по стратегическому развитию 

и партнерству - начальник Управления 

образовательных программ М. А. Соловьева 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от &S. 40. ОР^Ш № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной программы 

Информационное право и защита данных 
Information Law and Data Protection 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 

язык(и) обучения: русский, английский 

Регистрационный номер учебного плана 24/0311/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен осуществлять критически анализ проблемных ситуаций на 

основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий 
ДК-2 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том 

числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и 
профессионального взаимодействия 

ДК-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в 
профессиональной сфере с учетом современных технологий цифровой 
экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а также 
информационной безопасности 

ДК-4 Способен анализировать нестандартные ситуации 
правоприменительной практики и предлагать оптимальные варианты их 
решения 

ДК-5 Способен самостоятельно готовить экспертные юридические 
заключения и проводить экспертизу нормативных (индивидуальных) 
правовых актов 

ДК-6 Способен квалифицированно толковать правовые акты, в том числе в 
ситуациях наличия пробелов и коллизий норм прав " 

ДК-7 Способен письменно и устно аргументировать правовую позицию по 
делу, в том числе в состязательных процессах 

ДК-8 Способен самостоятельно составлять юридические документы и 
разрабатывать проекты нормативных (индивидуальных) правовых 
актов 

ДК-9 Способен обеспечивать соблюдение принципов этики юриста, в том 
числе принимать меры по профилактике коррупции и пресечению 
коррупционных (иных) правонарушений 

ДК-10 Способен применять информационные технологии и использовать 
правовые базы данных для решения задач профессиональной 
деятельности с учетом требований информационной безопасности 

ДК-11 Способен квалифицированно проводить научные исследования в 
области права, использовать философские основы формирования 
представлений о правовой действительности 

ДК-12 Способен анализировать состав, структуру и тенденции развития 
правового регулирования отношений в сфере информационного права и 
защиты данных 

ДК-13 Способен определять цели, задачи и направления реформирования 
регулирования общественных отношений в области информационного 
права и защиты данных на современном этапе 

ДК-14 Способен выявлять закономерности развития юридической практики, в 
том числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

ДК-15 Способен определять состояние и развитие международно-правового 
регулирования и зарубежного законодательства в сфере 
информационного права и защиты данных 

ДК-16 Способен использовать современные технологии цифровой экономики 
и информационной безопасности, обеспечивать цифровое 
взаимодействие с участниками правоотношений, оценивать и 
анализировать влияние цифровизации на профессиональную 
деятельность в различных отраслях права 

ДК-17 Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, 
коллизий норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 



правоприменительной практики при разрешении споров в области 
информационных технологий и защиты данных 

ДК-18 Способен эффективно осуществлять правовое воспитание, проводить 
разъяснительную и воспитательную работу среди населения по 
правовым вопросам информационных технологий и защиты данных, в 
том числе, с применением современных интерактивных 
информационных технологий 

ДК-19 Способен консультировать граждан по правовым вопросам 
информационных технологий и защиты данных 

ДК-20 Способен осуществлять мониторинговые исследования и использовать 
их результаты в практической деятельности и научных исследованиях в 
области информационных технологий и защиты данных 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, з
ач

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, з
ач

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

С01. Семестр 1 
Базовая часть периода обучения 

2 ДК-4, ДК-6 

[074177] Актуальные проблемы права 

информационных технологий 

Topical Problems of Information 

Technology Law 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 6 14 0 10 0 0 0 0 1 0 41 0 0 0 31 41 

7 ДК-1, ДК-11, ДК-12 
[074501] Медиафилософия и право 

Media Philosophy and Law 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 12 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 153 0 86 13 239 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

С02. Семестр 2 
Базовая часть периода обучения 

3 
ДК-11,ДК-12,ДК-

19,ДК-201 

[074503] Правовое регулирование 

обработки персональных данных 

Legal Regulation of Personal Data 

промежуточная 

аттестация 
экзамен 12 12 2 18 0 0 0 0 2 0 0 32 0 30 46 62 

4 ДК-2, ДК-10, ДК-14, [074507] Профессиональные навыки промежуточная экзамен 2 10 2 12 0 0 0 0 2 0 0 58 0 58 28 116 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, з
ач

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

ДК-16, ДК-18, ДК-19 ГГ-юриста. Практикум 

Professional Skills of IT-lawyer. 

Practical Course 

аттестация 

[074504] Основы информационной 
промежуточная 

аттестация 
4 ДК-16, ДК-18, ДК-19 безопасности 

Basics of Information Security 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 12 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 84 0 47 13 131 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

СОЗ. Семестр 3 
Базовая часть периода обучения 

[074515] Лицо, ответственное за 

2 
ДК-1, ДК-3, ДК-12, 

ДК-17, ДК-19 

организацию обработки 

персональных данных в организации 

Data Protection Officer in Organization 

промежуточная 

аттестация 
экзамен 12 0 2 8 0 0 0 0 2 0 0 10 0 38 24 48 

[074516] Защита персональных 
промежуточная 

аттестация 
2 ДК-11, ДК-12, ДК-15 данных в Европейском союзе 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 10 0 0 6 0 0 0 0 1 0 0 33 0 22 17 55 

Data Protection in the European Union 

промежуточная 

аттестация 

2 ДК-6,ДК-10, ДК-16 
[074513] Обеспечение безопасности 

персональных данных при их 

промежуточная 

аттестация 
экзамен 12 0 2 12 0 0 0 0 2 0 0 26 0 18 28 44 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, з

ач
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
н

ят
и

я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

1 
А

тт
ес

та
ц

и
я 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

обработке 

Personal Data Security 

[074510] История развития 

приватности и института защиты 
промежуточная 

аттестация 
2 ДК-12, ДК-13, ДК-15 персональных данных 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 10 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 35 0 24 13 59 

History of the Development of Privacy 

промежуточная 

аттестация 

and Data Protection 

2 
ДК-11, ДК-12, ДК-

15, ДК-19, ДК-20 

[078700] Правовые проблемы 

цифровых платформ 

Legal Problems of Digital Platforms 

промежуточная 

аттестация 
экзамен 4 0 2 8 0 0 0 0 2 0 0 32 0 24 16 56 

[074509] Лицо, ответственное за 

организацию обработки 
промежуточная 

аттестация 
1 ДК-12, ДК-13 персональных данных: роль и миссия 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 6 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 20 0 7 9 27 

Data Protection Officer: Role and 

промежуточная 

аттестация 

Mission 

-2 ДК-11, ДК-12, ДК-15 

[074518] Правовые проблемы 

искусственного интеллекта 

Legal Problems of Artificial Intelligence 

промежуточная 

аттестация 
чачёч 12 в 10 0 0 0 i 0 0 1 0 0 35 0 24 13 59 

2 ДК-1, ДК-3, ДК-4, [074511] Организация обработки промежуточная экзамен 12 0 2 12 0 0 0 0 2 0 0 20 0 24 28 44 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
ру

до
ём

к
ос

ть
, з

ач
ёт

н
ы

х 
ед

и
н

и
ц

 

Коды компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
ра

к
ти

че
ск

и
е 

за
ня

ти
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

ра
бо

ты
 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
к

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
п

од
ав

ат
ел

я 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

ДК-5, ДК-6, ДК-7, персональных данных аттестация 

ДК-8, ДК-17, ДК-19 Data Processing Management 

2 ДК-11,ДК-12, ДК-15 

[074517] Регулирование 

персональных данных в мире 
промежуточная 

аттестация 
зачёт 10 0 0 6 0 0 0 0 1 0 0 31 0 24 17 55 

Personal Data Regulation in the World 

промежуточная 

аттестация 

[074512] Современные подходы к 

2 
ДК-12, ДК-13.ДК-

14, ДК-15 

приватности клиентов 

Modern Approaches of Ensuring 

Privacy of the Clients 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 12 0 0 12 0 0 0 0 1 0 0 24 0 23 25 47 

[074516] Защита персональных 
промежуточная 

аттестация 
2 ДК-11, ДК-12, ДК-15 данных в Европейском союзе 

Data Protection in the European Union 

промежуточная 

аттестация 
зачёт 10 0 0 6 0 0 0 0 1 0 0 33 0 22 17 55 

[074525] Правовые проблемы 

2 ДК-4, ДК-6 

индустрии компьютерных игр и 

киберспорта 
промежуточная 

аттестация 
зачёт 6 14 0 10 0 0 0 0 1 0 41 0 0 0 31 41 

Legal Problems of Computer Games and 

промежуточная 

аттестация 

Cybersport Industries ' 

1 
ДК-1, ДК-3, ДК-12, [074514] Контроль и надзор в сфере промежуточная 

0 0 g 0 0 0 0 1 0 0 17 0 15 21 1 
ДК-17, ДК-19 защиты информации аттестация 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 17 0 15 21 



10 

s 
:0 I JL 

Коды компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-
исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды аттестации 
Формы 

аттестации 

Число часов аудиторной работы 

ё 
&• а о 

>х X В 

Число часов самостоятельной 

работы 

у 

г 

х о Ьй 
>х 
К В 
>ч * 

Всего 

часов 

контак 

тной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 
ной 

работы 

Control and Supervision in the Area of 

Information Security 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

С04. Семестр 4 
Базовая часть периода обучения 

ДК-1, ДК-2, ДК-3, 
ДК^,ДК-5,ДК-6, 
ДК-7, ДК-8, ДК-9, 
ДК-10,ДК-И,ДК-

12, ДК-13, ДК-14, 

ДК-15, ДК-16, ДК-

17, ДК-18, ДК-19, 

ДК-20 

[079739] Итоговая аттестация 

Final Attestation 

итоговая 

аттестация 

итоговый 

экзамен 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 



11 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от SS10ШМ № 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной программы 
«Применение машинного обучения и компьютерного зрения» 

Шифр образовательной программы XI.2892.* 

Вариант реализации 1. 

№ 
п/п Вид учебной работы 

Продолжительность, 
в днях 

1 Учебные занятия 174 
2 Промежуточная аттестация 18 
3 Итоговая аттестация 1 



12 

Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом заместителя первого 
проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника 
Управления образовательных программ 

от Л8. <fO ЖШ № 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной программы 

Информационное право и защита данных 
Information Law and Data Protection 

Шифр образовательной программы В1.0311.* 

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки 
Дополнительное профессиональное 

позиция в лицензии образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено • 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский, английский 

Срок(и) обучения: 2 года 



13 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП 

Дополнительная образовательная программа «Информационное право и защита 
данных» направлена на приобретение обучающимися компетенций в области 
информационного права и правовых аспектов информационной безопасности. 
Информационное право понимается как фундаментальный раздел юридической науки, 
предметом которого является весь спектр информационных правоотношений, в том 
числе, правоотношений по поводу обработки отдельных видов информации и 
использования информационных технологий (включая, но не ограничиваясь этим, 
сквозные цифровые технологии - например, технологии больших данных и 
искусственного интеллекта). Программа ориентирована на формирование актуальных 
компетенций, относящихся к тем областям, которые в публичном пространстве часто 
именуются «правом информационных технологий» и (или) «цифровым правом». 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен осуществлять критически анализ проблемных ситуаций на основе 
системного подхода, вырабатывать стратегию действий 1 

ДК-2 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том 
числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и 
профессионального взаимодействия п 

ДК-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в 
профессиональной сфере с учетом современных технологий цифровой 
экономики, искусственного интеллекта и науки о данных, а также 
информационной безопасности 

ДК-4 Способен анализировать нестандартные ситуации правоприменительной 
практики и предлагать оптимальные варианты их решения 

ДК-5 Способен самостоятельно готовить экспертные юридические заключения й 
проводить экспертизу нормативных (индивидуальных) правовых актов 

ДК-6 Способен квалифицированно толковать правовые акты, в том числе в 
ситуациях наличия пробелов и коллизий норм прав 

ДК-7 Способен письменно и устно аргументировать правовую позицию по делу, в 
том числе в состязательных процессах 

ДК-8 Способен самостоятельно составлять юридические документы и 
разрабатывать проекты нормативных (индивидуальных) правовых актов 

ДК-9 Способен обеспечивать соблюдение принципов этики юриста, в том числе 
принимать меры по профилактике коррупции и пресечению коррупционных 
(иных) правонарушений 

ДК-10 Способен применять информационные технологии и использовать правовые 
базы данных для решения задач профессиональной деятельности с учетом 
требований информационной безопасности 

ДК-11 Способен квалифицированно проводить научные исследования в области 
права, использовать философские основы формирования представлений о 
правовой действительности 

ДК-12 Способен анализировать состав, структуру и тенденции развития правового 
регулирования отношений в сфере информационного права и защиты 
данных 

ДК-13 Способен определять цели, задачи и направления реформирования 
регулирования общественных отношений в области информационного права 
и защиты данных на современном этапе 

ДК-14 Способен выявлять закономерности развития юридической практики, в том 



14 

числе судебной, и ее значение в механизме (системе) правового 
регулирования 

ДК-15 Способен определять состояние и развитие международно-правового 
регулирования и зарубежного законодательства в сфере информационного 
права и защиты данных 

ДК-16 Способен использовать современные технологии цифровой экономики и 
информационной безопасности, обеспечивать цифровое взаимодействие с 
участниками правоотношений, оценивать и анализировать влияние 
цифровизации на профессиональную деятельность в различных отраслях 
права 

ДК-17 Способен применять нормы права в ситуациях наличия пробелов, коллизий 
норм, сложных взаимодействий, решать сложные задачи 
правоприменительной практики при разрешении споров в области 
информационных технологий и защиты данных 

ДК-18 Способен эффективно осуществлять правовое воспитание, проводить 
разъяснительную и воспитательную работу среди населения по правовым 
вопросам информационных технологий и защиты данных, в том числе, с 
применением современных интерактивных информационных технологий 

ДК-19 Способен консультировать граждан по правовым вопросам 
информационных технологий и защиты данных 

ДК-20 Способен осуществлять мониторинговые исследования и использовать их 
результаты в практической деятельности и научных исследованиях в 
области информационных технологий и защиты данных 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы 

Кадровое обеспечение образовательной программы базируется на участии в 
образовательной деятельности ведущих ученых, привлечении молодых ученых, признанных 
специалистов-практиков, интернационализации научно-педагогического коллектива. 
Квалификация научно-педагогических работников оценивается на основе анализа их 
актуальных достижений в научной, педагогической и экспертной областях деятельности. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 

Отличительной чертой программы является возможность освоить специальный набор 
дисциплин, сосредоточенный на формировании практических компетенций в области 
организации обработки персональных данных и получить междисциплинарные компетенции, 
необходимые для осуществления деятельности лица, ответственного за организацию обработки 
персональных данных ("data protection officer"). 

Программа учитывает наиболее актуальные научные и научно-практические 
направления мировых исследований правовой проблематики информационных технологий, 
практический опыт осуществления юридической деятельности в предметной области. 
Программу отличает комплексный подход к построению её содержания, ориентированный на 
формирование компетенций, необходимых для практикующего юриста в области права 
информационных технологий («цифрового права»), учитывающий особенности как российской 
правовой системы, так и зарубежного и международного права. 

Разработчик и руководитель образовательной программы со стороны Санкт-
Петербургского государственного университета имеет более чем десятилетний опыт 
практической работы в области права интеллектуальной собственности и Информационных, в 
первую очередь, в международной юридической фирме, под руководством й (или) при участии 
которого были реализованы многочисленные юридические проекты в области защиты 
персональных данных, регулирования Интернета, авторского права в цифровой среде, 
регулирования цифрового контента, игровой индустрии и киберспорта. 
1.5. Возможные модели особенности реализации 
С использованием ИКТ. 
Формат реализации программы - аудиторный, гибридный - аудиторный и удаленный с 



15 

использованием информационно-коммуникационных технологий одновременно. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не установлен Информационное 
право, правовые и 
организационные 

меры защиты 
персональных 

данных, 
реализация 

функций лица, 
ответственного за 

организацию 
обработки 

персональных 
данных. 

Деятельность в 
области права 

Не установлен 


